Gazzâlî bu eserinde hemen bütün insanların aldanışını
ele alır. Küfür ehlinin yanında ibadet eden dindarlar,
zenginler ve tasavvuf ehli kimseler de dâhil değişik
grup ve kesimlerin aldanışını izah eder. İşlediği konu-
lara baktığımızda görüşlerinde tasavvufun kurucu teo-
risyenlerinden Haris el-Muhâsibî’yi (ö. 243/857) takip
ettiğini görüyoruz. Gazzâlî’nin ele aldığı bu konuları
İslâm dünyasında er-Riâye li hukukillah (İlahi Huku-
ka Riâyet) adlı eseriyle müstakil başlıklar halinde ele
alan ilk düşünür Muhasibî’dir. er-Riâye’deki fıkıh ile
aldananlar, ibadet ehlinin aldanışı, cedel ilmiyle alda-
nanlar… vb.

Bilindiği gibi Gazzâlî ile ilgili tartışmalarda yer verilen
konulardan biri, Gazzâlî’nin eserlerinde kullandığı ha-
dislerin sıhhati mevzuudur. Bu tartışmalar sonucunda
Abdurrahim b. Hüseyin el-Irâkî (ö. 806/1403), İhyâ’da-
ki hadislerin durumunu ortaya koyan Tahricu Ehâdisi
İhyâ ismiyle müstakil bir çalışma yapmıştır. Konuyla
ilgili ayrıntılı bilgi için bu esere müracaat edilebilir.

Burada şunu söyleyebiliriz: Gazzâlî, eserlerinin çoğu-
nu uzlet halinde iken yazmıştır.

Bu açıdan aldanış üzerinde dururken iba-
detlerin toplumsal kabul ve kültlerle oluşturulan tefer-
ruatından ziyade, dinin özünü oluşturan temiz bir kalp
sahibi olmaya yaptığı katkı üzerinde durmaktadır.

Anlattığı konulardaki üslûbu ve din anlayışı bakımın-
dan selefi Hâris el-Muhâsibî’ninki (ö. 243/857) gibi ih-
lâsı önceler. Nicelik yönüyle amel artırımından ziyade,
yapılan amelin kaliteli ve derinlikli yapılması üzerinde
durur. Aldanışlardaki ortak husus, yapılanların amel-
deki ihlâsı zedelemesidir. Anlatılanlar bu ortak nokta-
da toplanmaktadır.